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Abstrakt

Daná bakalářská práce se věnuje návrhu a realizací elektronkového nízkofrekvenčního ze-
silovače pro elekrtokytaru.

Cílem diplomové práce je stanovení požadavků na technické parametry elektronkového
zesilovače pro kytaru a realizace zařízení jenž odpovídá definovaným parametrům, návrh a
provedení měření jeho technických charakteristik podle platných norem a cenová kalkulace
nákladů na realizaci celého zařízení.

V první kapitole práce budou popsány a zdůvodněny požadavky na technické parame-
try zesilovače, které zajišťují jeho funkčnost pro použití s elektrokytarou a definovaným
reproduktorem.

V druhé kapitole bude popsáná funkce celého zapojení, proces vývoje každého bloku
zesilovače včetně napájecího zdroje, bloku efektu, tónového korektoru a realizace celého
zařízení.

V textu třetí kapitoly bude popsán návrh postupu měření parametrů realizovaného
zařízení podle platných technických norem. Výsledky budou zpracované a na jejich základě
následně ohodnoceny parametry zesilovače včetně rozhodnutí o splnění nebo nesplnění
požadavků stanovených na začátku.

V poslední kapitole bude provedena detailní cenová kalkulace nákladů na realizaci
zesilovače.

V závěru budou představeny výsledky provedené práce.

Klíčová slova

Elektronkový zesilovač, zesilovač pro kytaru.
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Abstract

This bachelor thesis deals with the implementation of a low-frequency tube amplifier for
electric guitar.

The aim of the diploma thesis is determination of the requirements for the techni-
cal parameters of the guitar tube amplifier and the implementation of equipment that
corresponds to the defined parameters, design and measurement of its technical characte-
ristics according to applicable standards and costing for the implementation of the entire
equipment.

The first chapter will describe and justify the requirements for the technical parameters
of the amplifier, which ensure its functionality for use with an electric guitar and a defined
speaker.

The second chapter will describe the function of the entire circuit, the development
process of each amplifier block, including the power supply, effect block, tone stack and
the implementation of the entire device.

The text of the third chapter will describe the design of the procedure for measuring
the parameters of the implemented equipment according to applicable technical standards.
The results will be processed and based on them, the parameters of the amplifier will
be evaluated, including the decision on whether or not the requirements seated at the
beginning are fulfilled.

In the last chapter, a detailed price calculation of the cost of implementing the amplifier
will be performed.

In the end, the results of the work will be presented.

Keywords

Tube amplifier, valve amplifier, guitar amplifier.
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Seznam symbolů a zkratek

Lp . . . . . . . . . . . . . . . . . . Hladina zvukového tlaku ve vzdálenosti 1m od reproduktoru
[dB].

Lx . . . . . . . . . . . . . . . . . . Úroveň charakteristické citlivosti reproduktoru [dB].
Pst . . . . . . . . . . . . . . . . . . Střední standardní akustický tlak reproduktoru [Pa].
Pout . . . . . . . . . . . . . . . . . Výstupní výkon zesilovače [W].
THD . . . . . . . . . . . . . . . . Total harmonic distortion. Celkové harmonické zkreslení [%].
Pnoise . . . . . . . . . . . . . . . Sumární výkon šumových složek signálu [W].
SNR . . . . . . . . . . . . . . . . Signal-noise ratio. Poměr signál-šum [dB].
TK . . . . . . . . . . . . . . . . . Tónový korektor.
Lsn . . . . . . . . . . . . . . . . . Indukčnost vinutí kytarového snímače [H].
Rsn . . . . . . . . . . . . . . . . . Odpor vinutí kytarového snímače [Ω].
Csn . . . . . . . . . . . . . . . . . Mezizávitová kapacita vinutí kytarového snímače [F].
Rin . . . . . . . . . . . . . . . . . Vstupní odpor [Ω].
Cin . . . . . . . . . . . . . . . . . Vstupní kapacita [F].
Zin . . . . . . . . . . . . . . . . . . Vstupní impedance [Ω].
f0 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zlomový kmitočet filtru [Hz].
τ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Časová konstanta filtru tvořeného výstupním obvodem kytary a

vstupním obvodem zesilovače[s].
frez . . . . . . . . . . . . . . . . . Rezonanční kmitočet RLC filtru tvořeného výstupním obvodem

kytary a vstupním obvodem zesilovače[Hz].
Ktr . . . . . . . . . . . . . . . . . Koeficient transformace [-].
A . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Koeficient zesílení [-].
Ri . . . . . . . . . . . . . . . . . . Vnitřní odpor elektronky [Ω].
Rin−ks . . . . . . . . . . . . . . Vstupní odpor katodového sledovače [Ω].
Rout−ks . . . . . . . . . . . . . . Výstupní odpor katodového sledovače [Ω].
Uin−amp . . . . . . . . . . . . . Nominální amplituda vstupního napětí zesilovače [V].
Uh . . . . . . . . . . . . . . . . . . Nominální efektivní hodnota žhavicího napětí elektronek [V].
Uh−vyst . . . . . . . . . . . . . . Skutečná efektivní hodnota žhavicího napětí elektronek výkono-

vého stupně [V].
Uh−pr . . . . . . . . . . . . . . . Skutečná efektivní hodnota žhavicího napětí elektronek předze-

silovače [V].
Ih−vyst . . . . . . . . . . . . . . Hodnota proudu žhavicího obvodu výkonového stupně [A].
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Ih−pr . . . . . . . . . . . . . . . . Hodnota proudu žhavicího obvodu předzesilovače [A].
Rh−vyst . . . . . . . . . . . . . . Sériový odpor v žhavicím obvodu výkonového stupně [Ω].
Rh−pr . . . . . . . . . . . . . . . Sériový odpor v žhavicím obvodu předzesilovače [Ω].
Ua−ac . . . . . . . . . . . . . . . Efektivní hodnota střídavého napětí vinutí určeného pro anodové

napájení [V].
Ua . . . . . . . . . . . . . . . . . . Hodnota stejnosměrného napětí anodového napájení [V].
Usc−ac . . . . . . . . . . . . . . . Efektivní hodnota střídavého napětí vinutí určeného pro napá-

jení stínících mřížek pentod [V].
Usc . . . . . . . . . . . . . . . . . . Hodnota stejnosměrného napájecího napětí stínících mřížek pen-

tod [V].
Isc . . . . . . . . . . . . . . . . . . Hodnota proudu stínících mřížek pentod [A].
Rload . . . . . . . . . . . . . . . . Nominální zátěž zesilovače [Ω].
Rprim . . . . . . . . . . . . . . . Odpor primárního vinutí výstupního transformátoru [Ω].
Rsek . . . . . . . . . . . . . . . . . Odpor sekundárního vinutí výstupního transformátoru [Ω].
Zekv . . . . . . . . . . . . . . . . . Impedance kterou pro výkonový stupeň představuje výstupní

transformátor a k němu připojený reproduktor [Ω].
Ia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Anodový proud elektronky [A].
I0 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Anodový proud elektronky v klidovém stavu [A].
Ug . . . . . . . . . . . . . . . . . . Hodnota napětí na řídicí mřížce elektronky [V].
Ug−sc . . . . . . . . . . . . . . . . Hodnota napětí na stínící mřížce pentody [V].
Ia−max . . . . . . . . . . . . . . Maximální anodový proud elektronky [A].
Ua−min . . . . . . . . . . . . . . Minimální anodové napětí elektronky [V].
gsc . . . . . . . . . . . . . . . . . . Stínící mřížka pentody.
g1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Řídicí mřížka elektronky.
Rg . . . . . . . . . . . . . . . . . . Mřížkový rezistor.
Rgs . . . . . . . . . . . . . . . . . Mřížkový omezující proud rezistor.
Rsc . . . . . . . . . . . . . . . . . Mřížkový rezistor stínící mřížky.
Rk . . . . . . . . . . . . . . . . . . Katodový rezistor.
Prk . . . . . . . . . . . . . . . . . . Hodnota výkonu katodového rezistoru [W].
RL . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zatěžovací rezistor.
Rf . . . . . . . . . . . . . . . . . . XX rezistor.
Ck . . . . . . . . . . . . . . . . . . Katodový kondenzátor.
Cod . . . . . . . . . . . . . . . . . Oddělovací mezistupňový kondenzátor.

ix

1

Úvod

Cílem diplomové práce je stanovení požadavků na technické parametry elektronkového
zesilovače pro kytaru a realizace zařízení jenž odpovídá definovaným parametrům.

Důvodem k výběru daného zadání je přání realizovat zařízení určené pro použití s

[…]


R2 0.39 Ω, 5 W 5.9 CZK

R3 470 Ω, trimr 9 CZK

R4 470 Ω, trimr 9 CZK

C1 470 µF, 400 V, elektrolyt. 161 CZK

C2 470 µF, 400 V, elektrolyt. 161 CZK

C3 330 µF, 35 V, elektrolyt. 4.6 CZK

L1 0.4 H, 350 mA 324 CZK

Tr1 Edcor XPWR213 1300 CZK

KBU6J usm. můstek 600 V, 6 A 19 CZK

RB152 usm. můstek 100 V, 1.5 A 4.9 CZK

F1 Pojistka pomala 1.5 A 3.6 CZK

- Zástrčka síťová vestavná s pojistkou KES 2SI4,8 75 CZK

- Vodiče Cu 0,25 mm2, izolace silikonová, 2 m 44 CZK

- Vodiče Cu 0,75 mm2, izolace PVC, 2 m 11.8 CZK

Tab. A.1: Seznam prvků napájecího zdroje zesilovače a jejích cena
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A.5 Seznam prvků zesilovače

Označení Specifikace Cena

R1 1 MΩ, 0.5 W 0.7 CZK

R2 470 KΩ, 0.5 W 1 CZK

R3 51 KΩ, 0.5 W 0.5 CZK

R4 100 KΩ, 0.5 W 0.7 CZK

R5 300 Ω, 0.5 W 1 CZK

R6 1.5 MΩ, 0.5 W 0.7 CZK

R7 680 KΩ, 0.5 W 0.7 CZK

R8 560 Ω, 1 W 3.9 CZK

R9 910 KΩ, 0.5 W 0.7 CZK

R10 100 KΩ, log 39 CZK

R11 22 KΩ, 0.5 W 0.7 CZK

R12 200 KΩ, 0.5 W 1 CZK

R13 3.6 KΩ, 0.5 W 0.5 CZK

R14 560 Ω, 0.5 W 3.9 CZK

R15 47 KΩ, 0.5 W 0.5 CZK

R16 100 KΩ, 0.5 W 0.7 CZK

R17 510 Ω, 0.5 W 0.9 CZK

R18 18 KΩ, 0.5 W 0.7 CZK

R19 560 Ω, 1 W 3.9 CZK

R20 22 KΩ, 0.5 W 0.7 CZK

R21 220 KΩ, log 125 CZK

R22 4.3 KΩ, 0.5 W 0.7 CZK

R23 22 KΩ, 0.5 W 0.7 CZK

R24 220 KΩ, log 125 CZK

Tab. A.2: Cenová kalkulace nákladu na realizaci zesilovače
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Označení Specifikace Cena

R25 1 MΩ, 0.5 W 0.7 CZK

R26 22 KΩ, 0.5 W 0.7 CZK

R27 100 KΩ, 0.5 W 0.7 CZK

R28 910 Ω, 2 W 0.5 CZK

R29 560 Ω, 1 W 3.9 CZK

R30 100 KΩ, log 39 CZK

R31 47 KΩ, 0.5 W 0.5 CZK

R32 22 KΩ, 0.5 W 0.7 CZK

R33 3.3 KΩ, 0.5 W 1 CZK

R34 22 KΩ, 0.5 W 0.7 CZK

R35 560 Ω, 1 W 3.9 CZK

R36 10 KΩ, 0.5 W 0.7 CZK

R37 220 KΩ, 0.5 W 0.7 CZK

R38 220 KΩ, 0.5 W 0.7 CZK

R39 10 KΩ, 0.5 W 1 CZK

R40 220 Ω, 2 W 3.9 CZK

R41 220 Ω, 2 W 3.9 CZK

R42 1 KΩ, 2 W 3.9 CZK

R43 1 KΩ, 2 W 3.9 CZK

C1 220 µF, 16 V, elektrolyt. 1 CZK

C2 1 µF, 160 V, elektrolyt. 2.9 CZK

C3 47 nF, 600 V, polyester. 41 CZK

C4 47 µF, 400 V, elektrolyt. 36 CZK

C5 220 µF, 16 V, elektrolyt. 1 CZK

C6 47 µF, 400 V, elektrolyt. 36 CZK

C7 47 µF, 400 V, elektrolyt. 36 CZK

C8 4.7 nF, 600 V, polyester. 26.9 CZK

C9 47 nF, 600 V, polyester. 41 CZK

C10 0.47+0.22 nF, 600 V, polyester. 44 CZK

C11 10 nF, 600 V, polyester. 35 CZK

C12 47 nF, 600 V, polyester. 41 CZK

Tab. A.3: Cenová kalkulace nákladu na realizaci zesilovače
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Označení Specifikace Cena

C13 220 µF, 16 V, elektrolyt. 1 CZK

C14 47 µF, 400 V, elektrolyt. 36 CZK

C15 47 nF, 600 V, polyester. 41 CZK

C16 47 µF, 400 V, elektrolyt. 36 CZK

C17 100 nF, 600 V, polyester. 53 CZK

C18 100 nF, 600 V, polyester. 53 CZK

C19 220 µF, 35 V, elektrolyt. 1 CZK

C20 220 µF, 35 V, elektrolyt. 1 CZK

ECC802S dvojitá trioda 449 CZK

12AX7LPS dvojitá trioda 499 CZK

12AU7 dvojitá trioda 449 CZK

EL34 Výk. pentoda, párovaná dvojice 1049 CZK

Tr výst Edcor GXPP10-5K 970 CZK

- Elektronková patice oktal SK8-CB × 2 118 CZK

- Elektronková patice noval SK9-CA × 3 129 CZK

- Stínící kryt noval CV9-A ×3 158.7 CZK

- Vodiče Cu 0,25 mm2, izolace silikonová, 1 m 22 CZK

- JACK prům.6,3mm mono, zásuvka ×2 44 CZK

Tab. A.4: Cenová kalkulace nákladu na realizaci zesilovače
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