## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Realizace elektronkového zesilovače pro kytaru
Student: Andrei GUDOVICH Std. číslo:
Vedoucí: Ing. Jiří Stifter, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 37
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 7

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Zadané téma předložené BP týkající se syntézy elektronkového zesilovače je poměrně náročné vzhledem k faktu, že jde o závěrečnou práci bakalářského studia, nicméně k řešení problematice je k dispozici dostatek informačních zdrojů. Student byl schopen pracovat samostatně, aktivně využíval konzultací, byl schopen pracovat s informačními zdroji, analyzovat řešenou problematiku a byl schopen vyvozovat správné závěry. Předložená práce má velmi dobrou grafickou a odbornou úroveň i přesto, že se v ní ojediněle vyskytují obsahové nepřesnosti a malé množství překlepů. Čeština není rodným jazykem autora, proto se místy v textu práce vyskytuje malé množství chyb, nicméně toto nijak nesnižuje odbornou úroveň předložené BP. BP práce odpovídá zadání, zadané úkoly považuji za splněné, práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji klasifikačním stupněm velmi dobře.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 26.6.2020

.....
podpis vedoucího práce